Além disso, será dada prioridade a fornecedores que adotem práticas sustentáveis em suas cadeias produtivas e de distribuição, contribuindo para a 

redução dos impactos ambientais relacionados à produção, transporte e embalagem dos gêneros alimentícios. 

O valor estimado da contratação é de R$ 162.568,92 (Cento e sessenta e dois mil, quinhentos e sessenta e oito reais e noventa e dois centavos), com 

base em levantamento de mercado. 

ITEM 
PRODUTO QUANTIDADE MÉDIA VALOR TOTAL 

1.  

CARNE BOVINA MOÍDA E RESFRIADA E/OU 
CONGELADA  

(ISENTA DE TECIDOS INFERIORES COMO OSSOS, 

2117 R$ 49,01 
R$ 103.754,17

[...]

A contratação será realizada por meio de processo licitatório na modalidade pregão eletrônico, conforme disposições da Lei nº 14.133/21, e terá como 

critério de seleção a proposta mais vantajosa para a Administração Municipal, considerando preço, qualidade e prazo de entrega. 

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R$162.568,92 (Cento e sessenta e dois mil, quinhentos e sessenta e oito reais e noventa e dois 

centavos). 

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal n. 7142/2022, que 

“Institui normas para o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens e contratação de serviços em geral,